
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872  25Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO ICARO DA SILVA RUIVO, Id. Funcio-
nal nº 5895449/5 e 6, Enfermeiro Intensivista, lotado na Gerência de Clíni-
ca Cirúrgica Pediátrica, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período 
de 11/02/2022 a 02/03/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 
066852 01 55 2022 1 00295 227 0318560 04.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 11/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 763545
PORTARIA Nº 139/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/190628;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HERNANDES PAULA DA SILVA, Id. Funcio-
nal nº 57233199/1, Agente Administrativo, lotado na Gerência do Núcleo 
Internação Regulação, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período 
de 12/02/2022 a 03/03/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 
065656 01 55 2022 1 01635 239 0742488 31.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 12/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 763552
PORTARIA Nº 151/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1467893;
RESOLVE:
1. NOMEAR, MARIA CLAUDIA PINHEIRO COROA, para exercer o cargo ex-
clusivamente comissionado de Gerente, Código GEP – DAS 011.2, desta 
Fundação, a contar de 03/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 763491
PORTARIA Nº 152/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1456466;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) BRUNO HENRIQUE 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5953400/2, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação de Con-
tabilidade - CCON desta Fundação, a contar de 05/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 763492
PORTARIA Nº 150/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/460366
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, Matrícula: 
5468264/3, Cargo: Coordenador de Almoxarifado, Email: almoxarifado@
santacasa.pa.gov.br, telefone: (91) 4009-2371, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 025/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 071/2021/
FSCMP; fi rmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FS-
CMP com a empresa SQUADRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
34.385.304/0001-36, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA - ABSORVENTES E FRALDAS.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, matrícula: 54195751/1, 
cargo: Enfermeira, telefone (91) 4009-2371, livia.felix@santacasa.pa.gov.
br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 763720

PORTARIA Nº 147/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/460366
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, Matrícula: 
5468264/3, Cargo: Coordenador de Almoxarifado, Email: almoxarifado@
santacasa.pa.gov.br, telefone: (91) 4009-2371, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 022/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 071/2021/
FSCMP; fi rmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP 
com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, ten-
do como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - AB-
SORVENTES E FRALDAS.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, matrícula: 54195751/1, 
cargo: Enfermeira, telefone (91) 4009-2371,livia.felix@santacasa.pa.gov.
br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 763711
PORTARIA Nº 148/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/460366
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, Matrícula: 
5468264/3, Cargo: Coordenador de Almoxarifado, Email: almoxarifado@
santacasa.pa.gov.br, telefone: (91) 4009-2371, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 023/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 071/2021/FS-
CMP; fi rmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a 
empresa H R REPRESENTACÃO COMERCIAL E COMERCIO DE PRODUTOS VA-
RIADOS LTDA, CNPJ: 26.864.855/0001-54, tendo como objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - ABSORVENTES E FRALDAS.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, matrícula: 54195751/1, 
cargo: Enfermeira, telefone (91) 4009-2371,livia.felix@santacasa.pa.gov.
br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 763713
PORTARIA Nº 149/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/460366
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, Matrícula: 5468264/3, 
Cargo: Coordenador de Almoxarifado, Email: almoxarifado@santacasa.pa.
gov.br, telefone: (91) 4009-2371, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 024/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 071/2021/FSCMP; fi rmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empre-
sa PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME, CNPJ: 26.907.641/0001-18, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - ABSOR-
VENTES E FRALDAS.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, matrícula: 54195751/1, 
cargo: Enfermeira, telefone (91) 4009-2371, livia.felix@santacasa.pa.gov.
br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 763716

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): LOUISE VARGAS POLARO FRANCO
ID. FUNCIONAL: 5955329/1
Término de Vinculo: 01/03/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2022/158766
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 17 de FEVEREIRO de 2022.

Protocolo: 763494

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE DISTRATO
Referente ao termo de distrato de LARYSSA DE AQUINO SANTIAGO.
ONDE SE LÊ:
PAE: 2022/167342
LEIA-SE:
PAE: 2022/167422
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 763493


